
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 05 de Maio de 2020 – Ano VIII – Edição 1716 – Nova Cruz/RN

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

DECRETO

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
Email: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 
 

      DECRETO Nº 22/2020 – GP 
 
DISPÕE SOBRE A PRORROGAÇÃO DAS MEDIDAS TEMPORÁRIAS 
DE PREVENCÇÃO E CONTROLE PARA ENFRENTAMENTO DA 
COVID-19 NO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ - ESTADO DO RIO 
GRANDE DO NORTE. 

   
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, conferido 

pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município,  
 
Considerando os Decretos Municipais nº 09/2020, 10/2020, 14/2020, 15/2020, 16/2020 e 20/2020 que dispõem sobre 

medidas temporárias de prevenção ao contágio que consolida as medidas de enfrentamento ao novo coronavírus (COVID-
19); 

Considerando que as medidas já adotadas vêm apresentando bons resultados, mas que disso não resulta o completo 
esvaziamento do processo de disseminação do COVID-19; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Ficam prorrogadas até dia 20 de maio de 2020 todas as medidas adotadas pelo Município de Nova Cruz, contida 
nos Decretos Municipais, ressalvado o prazo de suspensão das atividades de aulas escolares presenciais, que permanece até 
dia 31 de maio de 2020. 

Art. 2º. As medidas de saúde dispostas neste Decreto poderão ser reavaliadas a qualquer momento decorrente de novas 
necessidades;  

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

       Palácio Antônio Arruda Câmara 05 de maio de 2020. 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 



TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO POR ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
001/2018

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2018

PROCESSO Nº 320037/2018

Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato Por Adesão a Ata de Registro de Preços nº 001/2018, firmado em 22/05/2018, com 
a empresa B2B GESTÃO E SERVIÇOS LTDA; Que tem por objeto a prorrogação por mais 02 (dois) meses para Contratação de 
empresa para execução dos serviços futuros e parcelados de manutenção dos prédios públicos do Município de Nova Cruz/RN; 
Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993, Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 001/2018, Processo Nº 320037/2018; 
VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 30 de abril de 2020 até 30 de junho de 2020; Cobertura Orçamentária: 
Unidade Orçamentária:	 03 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO Ação:	 1002 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA Função:04 - 
ADMINISTRAÇÃO Sub-Função:	 122 - ADMINISTRAÇÃO GERAL 

Programa:0007 - ADMINISTRAÇÃO Natureza da Despesa:4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:08 
.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE Ação:1020 - AMPLIAÇÃO, REFORMA E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO 
HOSPITAL MUNICIPAL Função:	 10 - SAÚDE Sub-Função:	302-ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

Programa:0075 - SAÚDE Natureza da Despesa:4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 09 .001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Ação:	 1024 - CONSTRUÇÃO, 
AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS Função:12 - EDUCAÇÃO Sub-Função:	 361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa:0042 - ENSINO FUNDAMENTAL Natureza da Despesa:4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade 
Orçamentária:	 09 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Ação:	
1151- CONSTRUIR E AMPLIAR ESCOLAS – ENSINO INFANTIL – PRÉ ESCOLAFunção:12 - EDUCAÇÃO Sub-Função:	
365 - EDUCAÇÃO INFATIL 

Programa:0041 – EDUCAÇÃO DA CRIANÇA DE 0 A 6 ANOS Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
Unidade Orçamentária:10 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  Ação:	 1061 - REFORMA E/
OU INSTALAÇÃO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA IDOSOS - ZONA URBANA E RURAL Função:	 08 – 
ASSISTÊNCIA SOCIAL Sub-Função:	 241 - ASSISTÊNCIA AO IDOSO 

Programa:0083 - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Natureza da Despesa:4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade 
Orçamentária:13 .001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E - SEC MUN DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E Ação:1039 - REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO Função:27 - 
DESPORTO E LAZER Sub-Função:392 - DIFUSÃO CULTURAL 

Programa:0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade 
Orçamentária:	 13 .001 - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E - SEC MUN DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E Ação:1040 - CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL Função:	 27 - 
DESPORTO E LAZER Sub-Função:	 812 - DESPORTO COMUNITÁRIO Programa:0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E 
DESPORTOS 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 13 .001 - SEC MUN DE 
JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E - SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E 
Ação:1042 - CONSTRUÇÃO E REFORMAS DE QUADRAS DE ESPORTE Função:	 27- DESPORTO E LAZER Sub-
Função:812 - DESPORTO COMUNITÁRIO Programa:0046 - EDUCÇÃO FÍSICA E DESPORTOS 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 14 .001 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA Ação:	 1055 - REFORMA, 
CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS Função:	 15 - URBANISMO Sub-Função:	 451 - INFRA-
ESTRUTURA URBANA Programa:	 0052 - SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 03 .001 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Ação:	 1087 - 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO Função:	 04 - ADMINISTRAÇÃO Sub-Função:	 122 - 
ADMINISTRAÇÃO GERAL Programa:	 0007 - ADMINISTRAÇÃO

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 07 .001 - SECRETARIA 
MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 
Ação:	 1011 - CONSTRUÇAO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS CEMITÉRIOS Função:	 15 - URBANISMO Sub-
Função:	 452 - SERVIÇOS URBANOS Programa:	 0052 - SERVIÇOS URBANOS 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 07 .001 - SECRETARIA 



TERÇA-FEIRA, 05 DE MAIO DE 2020 - ANO VIII– EDIÇÃO 1716

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O 
Ação:	 1072 - REFORMA E REINSTALAÇÕES NO MATADOURO Função:	20 - AGRICULTURA 

Sub-Função:	 605 - ABASTECIMENTO Programa:	 0052 - SERVIÇOS URBANOS Natureza da Despesa:	4.4.90.51 - 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

Unidade Orçamentária:	 08 .301 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Ação:	 1021 
- REFORMA DE UNIDADE DE SAÚDE Função:	 10 - SAÚDE Sub-Função:	301 - ATENÇÃO BÁSICA 

Programa:0075 - SAÚDE Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 0 9 
.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

Ação:	 1057 - RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS - ENSINO FUNDAMENTAL Função:	
12 - EDUCAÇÃO Sub-Função:361 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa:0042 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:09 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Ação:	 1082 - CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE 
QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS DE ENSINO FUNDAMENTAL Função:	 12 - EDUCAÇÃO Sub-Função:	 361 - 
ENSINO FUNDAMENTAL 

Programa:	 0042 - ENSINO FUNDAMENTAL 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES Unidade Orçamentária:	 09 .001 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO Ação:	 1081 - CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTILFunção:	 12 - EDUCAÇÃO Sub-
Função:	 365 - EDUCAÇÃO INFATIL Programa:	 0043 - CRECHE 

Natureza da Despesa:	 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES 

Unidade Orçamentária:	 11 .001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON Ação:	1062 - RECUPERAÇÃO DE BARREIROS E POÇOS ARTESANAIS 
EM TERRAS DE PEQUENOS AGRICULTORES Função:	 20 - AGRICULTURA Sub-Função:	607 - IRRIGAÇÃO Programa:	
0077 - ABASTECIMENTO Natureza: 4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇÕES; Signatários: pelo Contratante, Flávio César Nogueira 
e, pelo Contratado, Bruno Alves de Lucena.

Nova Cruz/RN, 27 de abril de 2020.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

   SEM ATOS PARA ESTA DATA 

PRESIDENTE

GILMAR AMADOR

SECRETÁRIO
JONAS CÂNDIDO BEZERRA

MEMBROS
GENILSON ALVES

WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

GABINETE CIVIL DO GOVERNO 
MUNICIPAL

GENILSON ALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL

   EXPEDIENTE


